4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /UBND-KTHT
	         Đăk Bla, ngày       tháng      năm 2025

	Về việc chủ động ứng phó với diễn biến bão KALMAEGI số 13 và các tình huống thiên tai mưa, lũ trên địa bàn phường

	  Kính gửi:

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PTDS phường;
- Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS phường([footnoteRef:1]);  [1: () Theo Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla.]

- Ban Chỉ huy quân sự phường;
- Công an phường;
- Các phòng chuyên môn;
- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số 13);  Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh số 4133/UBND-NNMT ngày 31/10/2025 về việc tập trung, chủ động ứng phó các tình huống thiên tai mưa, lũ, lũ quét do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp nhiễu động gió Đông trên địa bàn tỉnh; Văn bản số số 5695/CĐ-BCH ngày 03/11/2025 của Ban CHPTDS - UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông (bão KALMAEGI). Văn bản số số 4015/UBND-NNMT ngày 29/10/2025 về việc tổ chức gửi tin nhắn SMS, Zalo cảnh báo, hướng dẫn người dân ứng phó mưa, bão.
Hồi 07 giờ, ngày 04/11/2025, bão có tên quốc tế là KALMAEGI đang hoạt động tại khu vực miền Trung Phi-líp-pin, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 13, giật cấp 16. Theo dự báo, sáng ngày 05/11 sẽ di chuyển vào Biển Đông trở thành cơn bão thứ 13. Sau khi vào Biển Đông, bão tiếp tục mạnh lên cấp 13-14, giật cấp 16-17 và di chuyển hướng về vùng biển và đất liền khu vực Trung và Nam Trung Bộ nước ta. Bão có thể đạt tới cấp 13-14, giật cấp 16-17 ở đặc khu Trường Sa (Khánh Hòa) và trên vùng biển ngoài khơi từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa; cấp 12-13, giật trên cấp 15 trên vùng biển ven bờ (bao gồm đặc khu Lý Sơn).
Khoảng từ tối hoặc đêm ngày 06/11/2025 bão có thể ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền khu vực từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa với sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10-12, giật cấp 14-15, khu vực Tây Nguyên cũng có thể xảy ra gió mạnh cấp 8-9, giật cấp 11; khu vực từ Hà Tĩnh đến Khánh Hòa có thể xảy ra đợt mưa to đến rất to. Đây là cơn bão cường độ rất mạnh, sau khi vào Biển Đông tiếp tục mạnh lên, phạm vi ảnh hưởng gió mạnh rất rộn. Để chủ động ứng phó với diễn biến bão số 13 và nguy cơ mưa lớn, ngập lụt, bảo đảm an toàn tính mạng người dân, hạn chế thiệt hại về thiên tai xảy ra; Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:
1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường
- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến bão số 13, các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết, để thông báo kịp thời cho Nhân dân chủ động phòng, tránh, ứng phó với thiên tai.
- Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, thông tin liên lạc; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục thiên tai theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Triển khai lực lượng xung kích bám sát địa bàn xung yếu; kiểm tra, rà soát các khu vực ven sông, suối; các khu vực cống tràn, nơi có nguy cơ xảy ra ngập lụt, sạt lở đất để chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn.
- Tăng cường phổ biến kỹ năng ứng phó mưa lớn, dông lốc, sét, sạt lở đất đến người dân để giảm thiểu tối đa thiệt hại theo hướng dẫn tại Phương án Phòng chống thiên tai trên địa bàn phường([footnoteRef:2]).   [2: () Tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla. ]

- Tổ chức gửi tin nhắn cảnh báo bằng infographic, poster tuyên truyền, hướng dẫn người dân ứng phó trước trong và sau mưa, bão trên nhóm zalo cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin từ bản tin thiên tai hằng giờ, hằng ngày; phát huy tính chủ động, tự giác, sẵn sàng trong phòng chống thiên tai của người dân, giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Đăng tải các infographic, poster tuyên truyền kỹ năng an toàn, ứng phó trước, trong và sau bão; khuyến cáo sử dụng điện an toàn khi mưa bão; thường xuyên cập nhật thông tin từ Bản tin thiên tai hằng giờ, hằng ngày lên trang thông tin điện tử phường. Tuyên truyền qua loa phát thanh để người dân biết, chủ động, tự giác, sẵn sàng trong phòng chống thiên tai của người dân, giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai.
- Đảm bảo an toàn, giao thông thông suốt trên các tuyến đường giao thông của  phường khi xảy ra mưa lớn nhất là tại các khu vực trũng, thấp, cống tràn; khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn.
3. Công an phường
Đảm bảo an toàn, giao thông thông suốt trên các tuyến đường giao thông của  phường khi xảy ra mưa lớn nhất là tại các khu vực trũng, thấp, cống tràn; khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn.
Chuẩn lực lượng Công an phường sẵn sàng hỗ trợ nhân dân khắc phục do bão gây ra và hôc trợ nhân dân di dời đến nơi an toàn khi có yêu cầu của Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường.
4. Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
Tổ chức kiểm tra lại toàn bộ trang thiết bị phục vụ phòng chống  bão lũ như: Nhà bạt, áo mưa, đèn pin, áo phao, rọ đá để kịp thời phục vụ công tác phòng chống bão, lũ. Trường hợp trang thiết bị không đảm bảo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường kịp thời đề mua sắm trang bị kịp thời.
5. Ban Chỉ huy Quân sự phường
- Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, thông tin liên lạc; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục thiên tai theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Triển khai lực lượng xung kích bám sát địa bàn xung yếu; kiểm tra, rà soát các khu vực ven sông, suối; các khu vực cống tràn, nơi có nguy cơ xảy ra ngập lụt.
- Chuẩn bị lực lượng dân quân phường sẵn sàng hỗ trợ nhân dân khắc phục do bão gây ra và hôc trợ nhân dân di dời đến nơi an toàn khi có yêu cầu của Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường.
6. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường
- Tuyên truyền, vận động người dân chằng chống nhà cửa, gia cố biển hiệu, vệ sinh, phát dọn, cắt tỉa cây xanh, chủ động khơi thông dòng chảy kênh, mương nhất là các khu vực ven sông, suối cống tràn dễ xảy ra ngập lụt, xói mòn, sạt lở đất để chủ động khơi nguồn dòng chảy, chống úng kịp thời nhằm bảo vệ tại sản và diện tích sản xuất hoa màu, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.
- Đăng tải các infographic, poster tuyên truyền kỹ năng an toàn, ứng phó trước, trong và sau bão; khuyến cáo sử dụng điện an toàn khi mưa bão trên nhóm zalo tổ dân phố để người dân biết, chủ động phòng tránh bão.
- Tăng cường phổ biến kỹ năng ứng phó mưa lớn, dông lốc, sét, sạt lở đất đến người dân để giảm thiểu tối đa thiệt hại theo hướng dẫn tại Phương án Phòng chống thiên tai trên địa bàn phường([footnoteRef:3]).   [3: () Tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của Uỷ ban nhân dân phường Đăk Bla. ]

- Sẵn sàng bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện tại khu dân cư theo phương châm “Bốn tại chỗ” để chủ động, sẵn sàng ứng phó với các tình huống mưa lớn, lốc, sét và sạt lở đất có thể xảy ra.
- Thông tín đến người dân số điện thoại của Ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường:
+ Chủ tịch UBND phường: Trịnh Thị Kim Nga, SĐT: 0905689979.
+ Phó Chủ tịch UBND phường: Mai văn Trí, SĐT: 0914081477.
+ Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường: Trần Tạ Xuân Hiền, SĐT: 0962077147.
+ Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Nguyễn Văn Hùng, SĐT:  0983571239.
+ Trưởng Công an phường: Thào Anh Tài, SĐT: 0976114999.
- Báo cáo nhanh chóng, đầy đủ, chính xác về diễn biến, tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn phụ trách về Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường - Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị (Số điện thoại liên hệ: Đ/c Nguyễn Văn Hùng - Trưởng phòng - 0983.571.239).
(Có infographic, poster tuyên truyền, hướng dẫn kèm theo)
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, Tổ trưởng các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ huy PTDS tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND phường;
[bookmark: _GoBack]- Lưu: VT, UB(KTHTĐT).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Kim Nga